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本節載有關於若干海外市場手機行業的一般資料及統計數據。我們已委任獨
立市場研究公司弗若斯特沙利文編製行業報告（「弗若斯特沙利文報告」）。我們已合
理審慎挑選及轉載有關資料。該等資料及數據乃我們摘錄自公眾可得的政府及其
他第三方資料來源及弗若斯特沙利文報告，並未經我們、獨家保薦人、獨家 [編纂 ]、
獨家 [編纂 ]及獨家 [編纂 ]、任何 [編纂 ]、任何彼等各自的董事、高級人員、代表或聯
屬公司或參與 [編纂 ]的任何其他各方獨立核實，且概無就其準確性作出任何聲明。
我們相信就有關資料而言資料來源乃屬合適。我們並無理由相信該等資料為虛假
及具誤導性，或明知遺漏任何事實致使該等資料成為虛假或具誤導性。

資料來源

弗若斯特沙利文

我們已委託弗若斯特沙利文對全球及中國的智能手機原始設計製造市場及其他經
濟數據進行分析，並編製弗若斯特沙利文報告。我們已同意就弗若斯特沙利文報告支
付約人民幣 840,000元的費用，該費用將於 [編纂 ]前支付。董事認為，支付費用並不影
響弗若斯特沙利文報告所得結論的公平性。弗若斯特沙利文為獨立的全球性顧問公司，
於1961年在紐約創辦，提供行業研究及市場策略，以及增長諮詢及企業培訓。涉足的
行業包括汽車及運輸、化工、原材料及食品、商業航空、消費產品、能源及電力系統、
環境及建築科技、保健、工業自動化及電子、工業及機器，以及科技、媒體及電信。

弗若斯特沙利文報告

弗若斯特沙利文報告載有關於全球及中國智能手機原始設計製造市場數據的資料。
弗若斯特沙利文已進行詳盡的初步研究，當中包括與若干主要行業參與者討論行業的
狀況。弗若斯特沙利文亦已進行次級研究，當中包括基於其本身的研究數據庫審閱公
司報告、獨立研究報告及數據。弗若斯特沙利文經已自宏觀經濟數據進行歷史數據分
析，並取得估計市場總規模的數字，並已考慮上述的行業主要推動因素。在編撰及擬
備報告時已採納若干假設：(a)中國的社會、經濟及政治環境於預測期間可能維持穩定；
(b)相關行業的主要推動因素於預測期間可能推動市場的發展。

全球移動蜂窩式手機市場概覽

由於移動技術的創新，移動蜂窩式手機用戶的人數（包括語音及數據）於2009年至
2013年一直穩定增長。全球移動蜂窩式手機用戶的人數由2009年的4,639.9百萬人增加
至2013年的 6,662.0百萬人，複合年增長率為 9.5%。由於發展中國家移動網絡覆蓋的改
善及無線傳輸網絡升級至3G/4G，預期移動蜂窩式手機用戶的人數會持續穩定增長，
2013年至2018年的複合年增長率可達 7.2%。



– 59 –

行 業 概 覽

本文件為草擬本。其所載資料為草擬本及不完整並可作更改，閱讀有關資料時，必須一併細閱
本文件首頁「警告」一節。

全球智能手機市場概覽

全球智能手機使用者人數於2009年至2013年期間按複合年增長率45.5%增長。有關
增長於2013年至2018年期間將會穩定，按複合年增長率14.7%增長。全球智能手機使用
者人數預期於 2018年將達 2,784.3百萬人。

全球智能手機市場總價值於 2009年至2013年期間的複合年增長率為 45.0%，達2,981

億美元，預期自 2013年至 2018年期間的複合年增長率將為 10.3%，並於2018年達4,861億
美元。

智能手機的總付運量由 2009年的183.0百萬台增加至 2013年的975.0百萬台，複合年
增長率為 51.9%，於 2018年，全球智能手機的總付運量預測將增加至 2,110.9百萬台，即
2013年至2018年期間的複合年增長率為 16.7%。

智能手機操作系統的全球趨勢

智能手機操作系統市場於過去五年經歷大變。Symbian及黑莓操作系統大幅倒退。
操作系統主要由安卓及 iOS系統主導。於下表所載的 2014年至2018年預測期間，預測安
卓所佔份額將大幅增加，並進一步領先成為最多人採用的智能手機操作系統。

按操作系統計的智能手機付運量（全球），2009年至2018年（估計）

0
200
400
600
800

1,000
1,200
1,400
1,600
1,800百萬台

2009
7.0安卓

Symbian

iOS
黑莓操作系統
微軟
其他(Bada、 Linux、 Palm OS等)

84.4
25.1
34.0
15.3
13.2

74.0

120.9
48.2
43.0
12.8
21.9

238.0

81.3
95.7
53.8
6.9
20.1

442.1

29.3
136.6
33.4
24.8
39.1

751.8

2.9
153.1
26.3
39.0
2.0

942.1

0.0
184.1
26.8
61.0
6.3

1,106.1

0.0
197.6
31.6
89.0
9.1

1,281.8

0.0
211.2
38.1
111.1
15.9

1,459.5

0.0
237.6
49.0
133.9
5.7

1,633.8

0.0
259.6
52.8
160.4
4.5

2018估計2017估計2016估計2015估計2014估計2013201220112010

資料來源：弗若斯特沙利文

智能手機平均銷售價（平均售價）的全球趨勢

全球智能手機的平均銷售價（平均售價）於2009年至2011年期間相對穩定。平均售
價由 2001年的348.6美元逐步下跌至2013年的305.7美元。下跌主要是新供應商進入市場
並日漸受手機使用者歡迎，因而帶來競爭所導致。地區智能手機供應商一直致力於開
發低成本智能手機，從而提高客戶的品牌認知及分佔國際品牌的市場份額。地區╱地
方品牌與國際品牌之間的競爭預期將會持續，而全球智能手機的平均售價預期將會於
2014年至2018年持續下滑。
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智能手機平均售價（全球），2009年 — 2018年（估計）
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資料來源：弗若斯特沙利文

全球智能手機滲透率

全球智能手機的滲透率自2009年起大幅增長。於2012年，北美洲及西歐逾半手機
使用者均使用智能手機。此等市場未來的增長將由2G及3G設備過渡至LTE設備所帶動。
預測成熟市場的滲透率於 2018年將超過70%。

新興市場（包括中歐洲及東歐洲（「中、東歐」）、中美洲及南美洲（「中、南美洲」）及亞
太地區）的智能手機滲透率由2009年約8%至11%大幅增長至 2013年約27%至31%，並主
要在電信基建改善及此等新興市場經濟情況改善及智能手機平均售價下跌令更多人
可負擔智能手機帶動下，預測於 2018年將進一步增長至約 46%至53%。

智能手機的滲透率（地區市場），2009年 — 2018年（估計）
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資料來源：弗若斯特沙利文
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新興市場（不包括中國）智能手機市場概覽

新興市場（不包括中國）智能手機付運量由2009年至2013年大幅增長，複合年增長
率為60.7%。此等市場的滲透率預期將會增長，主要原因有二：(1)目前在建中的網絡基
建於未來數年將完全運作，(2)根據弗若斯特沙利文進行的研究，由於更多人可負擔智
能手機，故有意於未來兩年購買智能手機的消費者將會增加。預期於 2013年至2018年
期間智能手機的需求將按複合年增長率24.2%增長。預測於2018年，付運至該等市場的
智能手機將達 1,155.9百萬台，佔同年全球智能手機付運量約 54.8%。

智能手機付運量（新興市場（不包括中國）），2009年 — 2018年（估計）
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資料來源：弗若斯特沙利文

原始設計製造商（原始設計製造）

全球智能手機原始設計製造市場概覽

智能手機為以獨立操作系統運行，具備互聯網接達能力並已安裝智能軟件（應用
軟件）的手機。智能手機的計算能力及連接能力較基本功能型電話先進。

原始設計製造聚焦於智能手機開發過程的產品研發及技術創新。相比於電子製造
服務，原始設計製造植入較高增值服務。原始設計製造工序較集中於硬件設計，尤其是i)

邏輯及電路設計及 ii)機械設計，被認為是原始設計製造供應商的兩項核心活動；相對
之下，電子製造服務則較聚焦於勞動力密集的組裝工序，且設計及其他技術能力極低
或完全沒有。一些電子製造服務的規模近年一直增長，目前的規模足以為不同客戶進
行設計及開發智能手機。
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智能手機原始設計製造過程

確認產品規格

硬件邏輯及
電路設計

軟件開發

軟件設計

硬件機械設計 設計驗證

軟件及硬件測試 協同驗證

系統集成

測試及實地測試

符合終端市場的標準

軟件/硬件介面

與硬件設計有關
僅屬軟件

功能設計

符合電信管理局
的規定

資料來源：弗若斯特沙利文

原始設計製造智能手機的全球趨勢

近年，於成熟及新興市場，愈來愈多智能手機品牌擁有人及新進的營運商採用原
始設計製造，以降低成本及提高產品開發的效率。智能手機原始設計製造於2010年至
2011年出現放緩後，自 2011年起佔全球智能手機總付運量的市場份額一直增加。預期
按原始設計製造方式生產的智能手機總數佔智能手機全球付運量將由2009年的11.9%

大幅增長至2018年約 28.0%。

原始設計製造智能手機付運量（全球），2009年 — 2018年（估計）
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原始設計製造智能手機付運量（新興市場（不包括中國）），2009年 — 2018年（估計）
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新興市場原始設計製造智能手機付運量由 2009年的4.6百萬台增加至 2013年的62.3

百萬台，複合年增長率為91.8%，乃受惠於中歐及東歐的持續需求。未來增長主要由印
度、巴西及東協國家的殷切需求強勁帶動，預計 2013年至2018年的複合年增長率將達
33.9%，帶動市場於2018年達 268.4百萬台。

原始設計製造智能手機的地區趨勢

印度的原始設計製造智能手機市場相信是增長最快速的市場，2009年至2013年以
複合年增長率140.9%增長，預期2013年至2018年按複合年增長率68.0%增長。印度的原
始設計製造智能手機付運量預期將由 2009年佔地區總智能手機市場的市場份額不足
10%增長至 30%。相比於其他東協國家，泰國是成熟的智能手機地區市場，2013年智能
手機的滲透率達49%，預期於2018年達75%。泰國的原始設計製造智能手機付運量預期
由2009年佔地區總智能手機市場的市場份額約 8%增長至 2018年的23%。相比區內其他
國家，台灣市場較接受原始設計製造產品，其過往按原始設計製造方式生產個人電腦，
相信是近年原始設計製造智能手機市場快速增長的基石。台灣智能手機原始設計製造
市場於 2009年至2013年以複合年增長率 103.9%增長，預期2013年至2018年將按複合年
增長率5.0%增長。台灣的原始設計製造智能手機付運量預期由 2009年佔地區總智能手
機市場的市場份額約10%增長至約 15%。菲律賓的智能手機原始設計製造市場為東協
國家之冠，2009年至2013年的複合年增長率為375.4%，並預期自2013年至2018年將按複
合年增長率63.5%增長。菲律賓的原始設計製造智能手機付運量預期將由2009年佔地
區總智能手機市場的市場份額不足 1%增長至最高約 18%。巴西作為南美洲最重要經濟
體之一，其原始設計製造智能手機市場由2009年至2013年以複合年增長率191.8%增長
至達7.0百萬台。於2012年，只有30%之手機使用者使用智能手機。預期巴西於2018年的
原始設計製造智能手機總付運量將達47.5百萬台，即由2013年至2018年的複合年增長
率為46.8%。

我們的主要市場的地方品牌手機供應商

Karboon是印度第二大當地智能手機供應商。於2013年，Karboon於印度智能手
機市場名列第三，市場份額為 11.2%，僅次於外國供應商三星及另一家當地供應商
Micromax。鑒於印度生活水平相對較低，價格有競爭力的智能手機定會招徠更多智能
手機用戶。

Fly Mobiles是於俄羅斯、烏克蘭、印度及英國營運的歐洲手機公司，於 2013年按市
場份額計於俄羅斯市場排名第五，緊隨全球主要供應商三星、諾基亞、蘋果及索尼之後。
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法國消費電子產品公司Archos始創於 1988年，並於紐約交易所Euronext上市，在原
始設計製造的協助下於2013年推出首台智能手機，於2013年瞬間搶佔4.4%的市場份額，
並名列法國第二大國內智能手機品牌，僅次於Alcatel及Wiko。

Cherry Mobile為 菲 律 賓 最 大 的 國 內 智 能 手 機 供 應 商，於2013年 之 市 場 份 額 為
16.0%，僅次於諾基亞及三星，該公司通過銷售物有所值手機贏取市場。Cherry Mobile

在原始設計製造的協助下已革新菲律賓的手機技術，於 2009年僅推出四台。Cherry提
供逾100個手機，令其成為該國的領先雙卡品牌。

True集團為泰國第三大電信營運商，提供優質的 3G及LTE服務。True品牌智能手機
佔市場份額4.0%，僅次於三星、蘋果及Samart i-Mobile（為泰國第二大國內智能手機供應
商，以相宜的價格提供可啟用 3G及LTE的產品）。由於True的智能手機與其優異的連接
服務高度整合，故預期其未來將會實現增長。

BLU Products創立於2009年，於 2013年佔全個拉丁美洲智能手機市場的市場份額約
1%，並為第三大當地智能手機供應商，BLU於2013年售出近 8百萬台移動設備，行銷 40

個國家，被認為是全球增長最快的手機供應商之一。

CCE創立於 1964年，為巴西市場的進口商及經銷商，於 2012年被聯想收購。CCE自
2006年起開展消費電子產品業務，與英特爾、微軟及Qualcomm攜手從事個人電腦業務。
CCE於2013年推出4款新智能手機及2款新平板電腦，佔有巴西智能手機市場約1.4%市
場份額，成為當地最大智能手機供應商，緊隨其後為三星、LG、諾基亞及蘋果。

智能手機原始設計製造業的主要增長動力

根據弗若斯特沙利文報告，需求及供應的主要動力將全面支持智能手機原始設計
製造業旳持續增長。全球原始設計製造智能手機市場於2013年至2018年期間預測以複
合年增長率 21.3%增長。全球智能手機的付運量預期於 2018年將達 21億台。同年的原始
設計製造智能手機預期將達 591百萬台，佔全球付運量約 28%。

智能手機的需求持續增長及日益增加使用原始設計製造，是智能手機原始設計製
造業需求增長的動力。智能手機製造商為降低固定成本及提高產品設計及開發的效率，
轉為使用原始設計製造。此外，智能手機市場的新進入者最初亦會使用原始設計製造，
以打開地區市場。同時，價值鏈及供應鏈的全面發展，為供應面帶來動力。全球物流
架構成熟，有助縮短交貨時間，令原始設計製造商的盈利能力大為受惠。

新智能手機原始設計製造的主要市場障礙

智能手機原始設計製造需要高水平的設計技術能力，尤其是硬件設計、電路設計
及軟件及硬件集成。此外，原始設計製造業極需對上遊行業的技術創新作出快速回應，
因此對研發經驗有限的新市場進入者構成若干行業障礙。另外，智能手機原始設計製
造涉及採購至交付的全過程。隨著客戶要求較短的交貨時間，供應鏈的整合亦可能是
入行的門檻。此外，智能手機原始設計製造的主要客戶（包括手機公司、電信營運商及
渠道經銷商）對供應商的選擇通常會非常審慎。原始設計製造商一般需時約兩年方可
為合資格的供應商。現有原始設計製造商與其客戶所建立的長期及穩定的關係，或會
增加後入行者的經營難度。
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中國智能手機原始設計製造的競爭格局

中國智能手機原始設計製造市場概覽

全球手機付運量於2009年至2013年錄得雙位數字的增長，於2013年達1,821.8百萬台。
中國為全球手機產品的主要消費市場之一，亦負責大部份的手機生產，而中國的出口
量由2009年的580.0百萬台增加至2013年的1,190.0百萬台，複合年增長率為19.7%。技術
能力的進步令中國由生產基地轉型為亦提供高增值製造服務（即產品設計、研究及開發）
的地區中心。

中國手機出口量對比全球手機付運量

複合年增長率09年-13年
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資料來源：弗若斯特沙利文

儘管智能手機國內消費的增長率高企，但由於國內市場的價格競爭熾烈，推動中
國智能手機供應商分散至其他增長快速的海外市場（尤其是新興國家市場），以賺取具
吸引力的利潤率。於2013年，中國智能手機品牌擁有人佔中國智能手機總出口量約為
45%。同時，中國的原始設計製造商亦正開拓海外的商機，憑藉傑出的行業經驗，協助
當地的重要營運商贏取地區市場。

2013年中國智能手機原始設計製造出口排名

名次 公司名稱 出口量 市場份額 出口量 市場份額
2014年 2014年 2013年 2013年
百萬台 百萬台

1 競爭者A 6.5 4.3% 5.6 4.6%

2 競爭者B 4.4 2.9% 3.3 2.8%

3 競爭者C 4.2 2.8% 2.9 2.4%

4 本集團 3.8 2.5% 2.2 1.8%

5 競爭者D 3.1 2.0% 2.7 2.2%

6 競爭者E 2.1 1.4% 1.6 1.4%

7 競爭者F 1.9 1.2% 1.2 0.8%

資料來源：弗若斯特沙利文
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我們對比其他中國智能手機原始設計製造商的競爭優勢

我們對比其他中國智能手機原始設計製造商的競爭優勢為 (1)我們具備雄厚的產
品設計能力，使我們可以高度多元化的產品規格應對廣大的客戶群，(2)我們與供應商
及電子服務製造供應商的策略性長期夥伴關係，大大提高我們的供應鏈效率及提高庫
存周轉率，因此，相比於我們的競爭對手，我們可處理較大數量的大型訂單，及 (3)我
們聚焦於海外市場，為最早期與領先的地區品牌擁有人、重要的營運商建立合作關係
的中國手機原始設計製造出口商之一，使我們享有早佔先機的優勢，並對新營運商帶
來進入障礙。

我們擁有實力雄厚由約 58名經驗豐富的工程師組成的研發團隊，有能力為大部份
獲廣泛採用的無線通信系統（包括GSM、CDMA、EVDO、W-CDMA及LTE）設計智能手機。
我們是中國少數符合資格與芯片供應商合作的原始設計製造商之一，以開發參考設計
項目，有關詳情參閱本 [編纂 ]「業務 — 研究、開發及設計」一節。

我們的策略是專注於原始設計製造鏈的高增值工序，即硬件及軟件設計，並外包
資本較密集的大部份製造工序予電子製造服務商。通過此代工策略，我們經已與其中
一家電子製造服務商建立長期夥伴關係，該供應商為 2013年的第二大手機電子製造服
務供應商，令我們可靈活處理不同客戶有關不同產品規格及訂單規模的訂單。董事相
信，此策略亦使我們可善用此等電子製造服務商的規模經濟，在生產時間及成本方面
達致更佳的效率。因此，我們可達到更高的利潤率。

我們於2007年開始向海外市場供應產品。我們是自中國經銷產品至海外的手機原
始設計製造商先驅之一。我們得益於早佔先機的優勢，與多個領先地區品牌擁有人、
重要的營運商建立長期夥伴關係，董事亦相信，此長期夥伴關係使我們享有大幅領先
競爭對手的交貨時間，對競爭對手新進入相同市場帶來進入障礙。

主要部件的價格趨勢

智能手機的主要部件包括移動芯片組、攝像頭模件、顯示屏模件及觸控屏等。根
據弗若斯特沙利文報告，3G及4G或LTE智能手機的主要原材料價格於過去三年持續下
滑。並預期於2014年及 2015年會進一步下跌。
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價格相宜3G智能手機的主要部件價格，
2011年−2016年（估計）

價格相宜LTE智能手機的主要部件價格，
2014年−2016年（估計）
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我們的部件供應商

智能手機的最重要部件是其芯片組，而芯片組由各種集成電路（半導體設備或芯片）
所組成，在手機上進行不同功能。

市場上的兩家領先移動芯片組供應商為Qualcomm及MediaTek。Qualcomm是無線技
術及服務的全球領先供應商之一，於2013年佔全球蜂窩式基帶處理器64.0%的市場份額。
該公司提供無線芯片組及軟件技術，包括CDMA、UMTS、GSM及LTE，並支援 3G及 4G

網絡及設備。該公司於蜂窩式基帶處理器及智能手機應用程式處理器板塊穩佔首位，
於2013年仍為全球第三大無廠半導體生產商。MediaTek為集成電路設計的主要供應商，
佔市場份額10.0%，該公司專精無線通信及多媒體，於蜂窩式基帶處理器市場佔第二位，
佔市場份額的 12%，並佔智能手機應用程式處理器市場銷售價值的 10%。

其他主要部件包括顯示屏模件、OGS觸控屏及攝像頭模件。我們的顯示屏及觸控
屏主要供應商包括 (i)一家股份於主板上市的上市公司的集團成員公司，該公司供應優
質的LCD屏，其總部設於香港，生產設施位於中國；(ii)一家股份於深圳證交所上市的
上市公司深圳歐菲光科技服務有限公司的集團成員公司，主要從事提供電容式觸控屏，
為中國的攝像頭模件供應商。我們的攝像頭模件主要供應商為一家股份於主板上市的
上市公司的集團成員公司，該公司為集成光學器件製造商及光學顯示系統解決方案提
供商。




